СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве и совместной деятельности

"___"__________20_ г.

КОГБУК «Кировская ордена Почета государственная универсальная областная научная библиотека имени А.И. Герцена», именуемая в дальнейшем Сторона 1, в лице директора Гурьяновой Надежды Павловны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________________________________________,
(название предприятия, организации)

именуемая в дальнейшем Сторона 2, в лице директора______________________,  действующей на основании _____________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. В целях содействия реализации областной целевой программы «Развитие культуры Кировской области 2009 - 2013 гг.» Стороны договорились о внедрении АБИС «Opac Global» в ______________________________________________________________________________.
наименование района или организации
1.2. Стороны участвуют в формировании сводного электронного каталога Кировской области, далее именуемый СККО, через АБИС «Opac Global».

1.3. Стороны, участвующие в формировании СККО, автоматически становятся участниками СККО.

1.4. Деятельность по п. 1.2 включает в себя регистрацию новых поступлений и создание библиографических записей в АБИС «Opac Global» на все поступающие к Сторонам печатные и непечатные издания с тем, чтобы обеспечить максимальную информативность СККО.
1.5. За каждой из Сторон Соглашения будет закреплена отдельная база и учетная запись для выполнения п. 1.4.
1.6. СККО будет агрегировать в себе все записи, созданные как Сторонами настоящего Соглашения, так и остальными участниками СККО, подписавшими аналогичное Соглашение.

2. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

2.1. Согласно п. 1.4 каждая из Сторон ответственна за тот объем поступления, фондодержателем которого она является. В случае, если одна из Сторон является центральной районной библиотекой, в её обязанности также включается оформление фонда сельских библиотек, входящих в сеть.
2.2. По п. 2.1 Стороны ответственны за поступления, поступившие на баланс каждой из Сторон, не ранее даты подписания настоящего Соглашения, т.е. за новые поступления.
2.3. Сторона 1 обязуется подключить Сторону 2 к АБИС «Opac Global», обеспечив необходимые настройки.
2.4. Сторона 1 обязуется провести базовое обучение Стороны 2 работе с АБИС «Opac Global» при установке подключения к серверу Стороны 1. Пройти продвинутый курс обучения работе с АБИС «Opac Global» будет возможно на курсах повышения квалификации, которые по согласованию с ОГУДПО «Учебно-методический центр повышения квалификации работников культуры и искусства» будут включены в программу курсов Стороной 1.
2.5. Сторона 2, подключаемая к СККО, обязана ежеквартально вплоть до 2013 г. представлять письменные отчеты о результатах работы с электронным каталогом на базе АБИС «Opac Global». Отчетность, прежде всего, должна отражать вклад (количество созданных записей) Стороны 2 в формирование СККО.
2.6. Сторона 2, имеющая в своем подчинении сеть библиотек, обязана в течение года с момента подписания настоящего Соглашения внедрить модуль «Поиска» АБИС «Opac Global» в библиотеках своей сети, о чем письменно уведомить Сторону 1.

2.7. Стороны оказывают друг другу консультационную помощь в формировании СККО.
2.8. Стороны обязуются передавать друг другу все материалы и сведения, необходимые для осуществления деятельности по настоящему соглашению.
2.9. Сторона 1 открывает свой электронный каталог для безвозмездного заимствования библиографических записей Стороной 2 с целью формирования СККО.
3.0. Сторона 1 гарантирует полноценное функционирование электронного каталога Стороны 2, в случае соблюдения рекомендаций и правил работы в АБИС «Opac Global».

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Настоящее Соглашение не предусматривает никаких финансовых обязательств между Сторонами.
4. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

4.1. При наступлении обстоятельства невозможности полного или частичного исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Соглашению, а именно: пожара, стихийных бедствий, военных операций любого характера, отсутствие финансирования со стороны вышестоящих органов или других, не зависящих от Сторон обстоятельств, срок исполнения обязательств сдвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

4.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по  настоящему Соглашению, должна о наступлении и прекращении вышеназванных обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств, извещать другую Сторону в срок не позднее двух недель.

4.3. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств будут служить документы соответствующих организаций.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Стороны примут все меры к разрешению всех споров и разногласий, которые могут возникнуть в процессе совместной деятельности на основании настоящего Соглашения путем переговоров.

5.2. В случае, если Стороны не договорятся, все споры и разногласия решаются в соответствии с действующим законодательством.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и является бессрочным.
6.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон, при условии направления другой Стороне письменного уведомления о прекращении действия настоящего Соглашения. В таком случае Соглашение прекращает свое действие по истечении одного месяца с момента получения письменного уведомления другой Стороной.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.2. Все изменения и дополнения действительны только в том случае, если они сделаны в письменном виде и  подписаны уполномоченными на то лицами обеих Сторон.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

8.1. Сторона 1:

8.2. Сторона 2:
	КОГБУК «Кировская ордена Почета государственная универсальная областная научная библиотека имени А.И. Герцена»

610000, г. Киров, ул. Герцена, д. 50

Тел./факс: 761-721
Тел.: 761-722
Директор

________________ Н. П. Гурьянова
	Директор

________________